nulla ratio haberetur. Cumque amicos rogasset, ut  
sibi per injuriam damnato opem 355 ferrent, illi  
vero contra suffragia judicum, auxilia ei negarent,  
sed ad multam solvendam stipem promitterent: ea  
conditione repudiata, cum exsulatum abiret, pre-  
catur, si nulla sua culpa, sed injuria et invidia  
populi pelleretur, ut sui cives sua opera celeriter  
egerent, seque desiderarent, ad Rutulos se con-  
tulit: indictaque causa damnatus est xv millibus  
aeris, quae drachmas 1000 argenti valent.

XXIII. Ceterum Europaei Galli, quorum coloni  
perhibentur Asiatici, terra sub agrorum penuriam  
relicta partim ad Riphaeos montes sunt profecti,  
partim prope Alpes dia consederunt. Tum vero  
Italico vino gustato, admiratione tantae suavitatis,  
sumptis armis, cum uxoribus et liberis, terram  
illam, quae telem liquorum gigneret, quærentes,  
Clusium Tyrrheniae oppidum obsederunt. Clusini  
cum a Romanis supplices auxilia peterent, Galli  
Romanos legatos ob nomen populi honorifice sus-  
ceperunt: et oppagnatione omissa, ad colloquium  
venerunt. Interea Clusini cum Romano legatis  
Gallos ex insidiis invaserant. Quod Brennus Gallo-  
rum rex indigne ferens, Clusinis neglectis, eve-  
stigio Romam versus duxit exercitum, cum ei legati  
ad supplicium non dederentur, tanta celeritate,  
ut Urbem invaderet, priusquam eorum accessum  
Romani cognovissent, quanquam divinitus præ-  
nuntiatum. Marcus enim Cædicus fertur, nocte  
iter faciens, vocem audivisse, quæ diceret: *Galli  
veniunt*. Quam cum senatui populoque narrasset,  
verba ejus cum ludibrio et risu excepta sunt, donec  
Galli ipsi in propinquo suum adventum nuntiarent.  
Tunc estinanter egressi, temere commisso prælio,  
sunt turpissime superati, multi in pugna, multi  
in fuga comprehensi: plurimi in Tiberim flumen  
præcipitati perierunt. Reliqui dissipati, partim  
Romam pervenerunt, partim alio. Qui in Urbe  
erant, cladem eam Deplorantes, inopes consilii,  
et desperandi, nec mœnia custodiverunt, nec  
portas clauserunt: sed alii fugam ceperunt, alii cum  
uxoribus et liberis Capitolium occuparunt. Soli lxx  
viri (quos alii sacerdotes fuisse memorant, alii Ro-  
manorum ætate opibus et genere 356 principes) si-  
ve pretiosissimis stolis induti, in sellis eburneis in  
foro cum majestate consederunt, imminentem fortu-  
nam exspectantes. Postridie Galli ad Romam vene-  
runt: sed cum portas aperitas, et mœnia præsidii va-  
cua viderent, restitere, nec ingressi sunt, subesse  
insidias suspicati. Tertio die, sumpta fiducia, impetu  
facto urbem ceperunt. Barbarorum rex Capitolium  
præsidio sepsit: forumque parambulans, senatus  
illorum tranquillum et tacitum concessum est mi-  
ratus. Gallos etiam stupor invasit, ob inusitatum

spectaculum ad eos accedere non ausos. Tandem quidam unum aggressus, promissam ejus barbam deorsum traxit; et senem, qui baculum ejus capiti illiserat, stricto ense occidit, eodemque modo reliqui a barbaris cæsi sunt, ædēs diriptæ et incensæ. Deinde Capitolio per multos dies frustra oppugnato, alii in præsidio manserunt, alii ad communitatem petendam agros populati sunt, dispersi, ac nullo ordine, elati successibus, et præ ebrietate titubantes. Nam vini magna copia reperta, avide se ingurgitarant, ut qui prius similem potum non gustassent. Quos ubi Camillus sic affectos vidit (nam Ardeatem quoque agrum infestabant) cum Ardeatium justa multitudo esset, sed ob belli gerendi imperitiam non satis audaciæ haberet: apud juniores sermonem iniecit, successus illos non fortitudini barbarorum, sed infelicitati Romanorum esse ascribendos. Quod si strenuam operam imperterriti navare vellent, citra periculum hostes superaturos affirmavit. Sic persuasis adolescentibus, mox etiam cæteris, ætate florentes armati: et profunda nocte barbaros aggressus, plerosque illic cecidit. Si qui vero in tenebris effugerunt, eos interdum equites comprehensos occiderunt. Eam victoriam cum fama celeriter passim vulgasset, Romani qui ex prima pugna Gallica evaserant, sumptis armis ad Camillum se contulerunt, petentes, ut imperium in se exercere vellet. Id ille recusavit, priusquam ab iis qui in Capitolio incolentes essent, decerneretur. Cum nemo esset, qui id in Capitolium nuntiaret, quidam adolescens Pontius **357** Cominius, gloriæ cupiditate id discrimen adiit, perque medios hostes clam ad tumulam Capitolinum evasit: et cum ægre nunc pronus, nunc supinus arrepsisset ab excubitoribus ad magistratus est perducitur: nuntiataque victoria, et militum voluntate exposita, eos hortatus, ut imperium Camillo confirmarent. Qui cum ab eis dictator dictus esset, Romanorum qui foris erant ad xx millia, et magnis sociorum auxiliis comparatis, ad pugnam se paravit. At barbari cum interdum circumuevantes animadvertissent, ubi Pontius in Capitolium conscendisset (id vero ex abruptis petrae fragmentis, et herba, quæ multa in ea erat, partim evulsa, partim conculcata, conjectabant) illic et ipsi noctu ascendere statuerunt: et rem aggressi, ægre illi quidem, sed ascenderunt tamen. Ac propugnacula attigissent et vigiles oppressissent, nisi anseres, qui in æde Junonis alebantur, cum natura sensus excitatos habeant, et ad quemvis strepitum expavescant, celeriter Gallorum adventu animadvertens, cum turbulento strepitu fugientes, vigiles cæterosque omnes excitassent. Sic Romani, iis qui ascenderant partim occisis, partim de petra dejectis, id periculum evitarent. Ex eo Gallis imminenti sunt animi, cum oppugnationis arripnas septem mensibus tolerassent. Itaque duce Barbarorum Brenno, et Romanorum tribuno Sulpitio, de pacificatione tractantibus, convenit, ut Romani Gallis mille pondo auri numerarent: Galli